
Tabellen/Normen  - 1 - 

     
TECNO 
Technische Kommunikation 

 12GE 
‘10 

 

Tabellen/Normen 
Inhaltsverzeichnis: Tabellen/Normen geordnet nach Thema 

Bezeichnung  Norm   Seite(n) 

Dichtungen       
 Darstellung von Dichtungen DIN ISO 9222-1 u. -2   5 
 Filzringe DIN 5419   5 
 Radial-Wellendichtringe DIN 3760   6 

Freistiche DIN 509  7 

Muttern       
 Niedrige Sechskantmutter (Feingewinde) DIN EN 28675   8 
 Niedrige Sechskantmutter ohne Fase (Regelgewinde) DIN EN 24036   8 
 Sechskantmuttern (Regelgewinde) DIN EN 24034   8 
 Sechskantmuttern Typ 1 (Feingewinde) DIN EN 28673   8 
 Sechskantmuttern Typ 1 (Regelgewinde) DIN EN 24032   8 
 Sechskantmuttern Typ 2 (Feingewinde) DIN EN 28674   8 
 Sechskantmuttern Typ 2 (Regelgewinde) DIN EN 24033   8 
 Sechskantmuttern, niedrige Form (Regelgewinde) DIN EN 24035   8 

Scheiben, Ringe, Bleche zum Unterlegen/Sichern       
 Fächerscheiben DIN 6798   12 
 Federringe DIN 127   13 
 Federringe DIN 7980  13 
 Federringe, gewölbt DIN 128  13 
 Federscheiben DIN 137   12 
 Scheiben DIN 125-1 u.- 2   9 
 Scheiben DIN 126   9 
 Scheiben DIN 433-1 u. -2   9 
 Scheiben DIN 1441 DIN EN 28 738 9 
 Scheiben DIN 6916   9 
 Scheiben mit Aussennase DIN 432   11 
 Scheiben mit Lappen DIN 93   11 
 Scheiben, vierkant DIN 434   10 
 Scheiben, vierkant DIN 435   10 
 Scheiben, vierkant DIN 6917   10 
 Scheiben, vierkant DIN 6918   10 
 Sicherungsblech (Muttersicherung) DIN 462   14 
 Sicherungsblech (Muttersicherung) DIN 5406   14 
 Sicherungsringe für Bohrungen DIN 472  15 
 Sicherungsringe für Wellen DIN 471  15 
 Sicherungsscheiben (Haltescheiben) für Wellen DIN 6799   11 
 Spannscheiben DIN 6796  12 
 Zahnscheiben DIN 6797  12 

Rändel DIN 82   16 

Schrauben       
 Flachkopfschrauben mit Kreuzschlitz DIN EN ISO 7045   16 
 Flachkopfschrauben mit Schlitz DIN EN ISO 1580  16 
 Linsenschraube mit Schlitz und Ansatz DIN 923  16 
 Sechskantschrauben DIN EN 24 014   17 
 Sechskantschrauben DIN EN 24 017   17 
 Sechskantschrauben DIN EN 28 765   17 
 Sechskantschrauben DIN EN 28 676   17 
 Sechskantschrauben DIN EN 24 016   17 
 Sechskantschrauben DIN EN 24 018   17 
 Senkschrauben mit Innensechskant DIN EN ISO 10 642   18 
 Senkschrauben mit Kreuzschlitz DIN EN ISO 7046-1   18 
 Senkschrauben mit Kreuzschlitz DIN EN ISO 7047   18 
 Senkschrauben mit Schlitz DIN EN ISO 2009   18 
 Senkschrauben mit Schlitz DIN EN ISO 2010   18 
 Senkschrauben mit Schlitz für Stahlkonstruktionen DIN 7969   18 
 Zylinderschrauben mit Innensechskant DIN EN ISO 4762   19 

 
Zylinderschrauben mit Innensechskant und niedrigem Kopf  
  mit Schlüsselführung 

DIN 4912   19 

 Zylinderschrauben mit Innensechskant und niedrigem Kopf DIN 7984   19 
 Zylinderschrauben mit Schlitz DIN EN ISO 1207   19 

Senkungen       
 Senkdurchmesser für Schrauben mit Zylinderkopf DIN 974-1   20 

 
Senkdurchmesser für Sechskantschrauben und  
  Sechskantmuttern 

DIN 974-2   20 

 Senkungen für Senkschrauben DIN 74-1   21 
 Senkungen für Senkschrauben mit Einheitsköpfen DIN 66   21 
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Bezeichnung  Norm   Seite(n) 

Stahlprofile und –rohre       
 Mittelschwere Gewinderohre DIN 2448 u. DIN 2458  22 
 Nahtlose Stahlrohre und geschweißte Stahlrohre DIN 2440  22 
 Nahtlose Präzisionsstahlrohre DIN 2391-1 u. 2  22 
 Warmgewalzter Rundstahl DIN 1013-1   23 
 Warmgewalzter Vierkantstahl DIN 1014-1   23 
 Warmgewalzter Flachstahl DN 1017-1  23 

Technische Zeichnungen       
 Schriftfelder DIN 6771-1   24 
 Stücklisten DIN 6771-2   24 

Toleranzen/Passungen       
 Allgemeintoleranzen für Form und Lage DIN ISO 2768-2   25 
 Allgemeintoleranzen für Längen- und Winkelmaße DIN ISO 2768-1   25 
 Grundabmaße von Wellen und Bohrungen DIN ISO 286-1   28 
 Grundtoleranzen IT DIN ISO 286-1    27 
 ISO-Passungen für Einheitsbohrung DIN 7154 T.1 DIN ISO 286 T.2 29,30 
 ISO-Passungen für Einheitswelle DIN 7155 T.1 DIN ISO 286 T.2 31 
 ISO-System für Grenzmaße und Passungen DIN ISO 286-1    26 
 Passungsauswahl DIN 7157   32 
 Passungsbeispiele     33 
 Passungssysteme DIN ISO 286-1   27 
 Toleranzen für den Einbau von Wälzlagern DIN 5425-1   34 
 Wälzlagertoleranzen DIN 620-2  34 

Wälzlager       
 Axial-Rillenkugellager, einseitig wirkend DIN 711   36 
 Nadellager m. Innenring DIN 617   36 
 Pendelrollenlager, zweireihig DIN 635-2   36 

 
Radial-Pendelkugellager, zweireihig, zylindrische und kegelige
  Bohrung 

DIN 630   35 

 Radial-Schrägkugellager DIN 628-1   36 
 Rillenkugellager DIN 625-1   35 
 Zylinderrollenlager DIN 5412-1   35 

Welle-Nabe-Verbindungen       
 Einlegekeile und Treibkeile DIN 6886   37 
 Flachkeile DIN 6883   37 
 Nasenflachkeile DIN 6884   37 
 Nasenkeile DIN 6887   37 
 Passfedern und Nuten DIN 6885   38 

Werkstoffe       
 Aluminium und Alumiumlegierungen       
 Bezeichnung der Werkstoffzustände für Halbzeug DIN EN 515   39 

 
Bezeichnungssystem mit chemischen Symbolen für 
  Aluminium-Gusswerkstoffe 

DIN EN 1780-2   39 

 
Bezeichnungssystem mit chemischen Symbolen für 
  Aluminium-Knetwerkstoffe 

DIN EN 573-2   39 

 
Numerisches Bezeichnungssystem für Aluminium- 
  Gusswerkstoffe 

DIN EN 1780-1   39 

 
Numerisches Bezeichnungssystem für Aluminium- 
  Knetwerkstoffe 

DIN EN 573-1   39 

 Kupfer und Kupferlegierungen       

 
Bezeichnung der Kupfer-Gusslegierungen durch  
  Werkstoffkurzzeichen 

DIN EN 1982   40 

 
Bezeichnung von Kupfer-Gusslegierungen durch  
  Werkstoffnummern 

DIN EN 1412 
  40 

 Kupfer DIN 1787   40 
 Stahl und Gusseisen       

 
Bezeichnungssystem von Gusseisenwerkstoffen durch  
  Kurzzeichen 

DIN EN 1560   41 

 
Bezeichnungssystem der Gusseisenwerkstoffe durch  
  Werkstoffnummer 

DIN EN 1560   41 

 Bezeichnungssystem für Stähle-Kurznamen DIN EN 10 027-1 DIN 17006-100 42, 43 
 Bezeichnungssystem für Stähle-Nummernsystem DIN EN 10 027-2   44 

Zahnräder       
 Angaben für Geradzahn-Kegelradverzahnung DIN 3966-2   46 
 Angaben für Schnecken- und Schneckenradverzahnung DIN 3966-3   46 
 Angaben für Stirnrad-Evolventenverzahnung DIN 3966-1   46 
 Darstellung von Zahnrädern DIN ISO 2203   45 
 Räderpaarung - vereinfachte Darstellung DIN 37   45 
 Zusammenstellungszeichnungen von Zahnradpaaren DIN ISO 2203   45 
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Zentrierbohrungen       
 Zentrierbohrungen DIN 332-1,2 u. 8   47 
 Zentrierbohrungen-Vereinfachte Darstellung DIN ISO 6411   48 

 

Inhaltsverzeichnis: Tabellen/Normen geordnet nach Normbezeichnung 

DIN-Norm Norm  Bezeichnung Seite(n) 

DIN 37   Räderpaarung - vereinfachte Darstellung 45 
DIN 66   Senkungen für Senkschrauben mit Einheitsköpfen 21 
DIN 74-1   Senkungen für Senkschrauben 21 
DIN 82   Rändel 16 
DIN 93   Scheiben mit Lappen 11 
DIN 125-1 u.- 2   Scheiben 9 
DIN 126   Scheiben 9 
DIN 127  Federringe 13 
DIN 128   Federringe, gewölbt 13 
DIN 137   Federscheiben 12 
DIN 332-1,2 u. 8   Zentrierbohrungen 48 
DIN 432   Scheiben mit Aussennase 11 
DIN 433-1 u. -2   Scheiben 9 
DIN 434   Scheiben, vierkant 10 
DIN 435   Scheiben, vierkant 10 
DIN 462   Sicherungsblech (Muttersicherung) 14 
DIN 471   Sicherungsringe für Wellen 15 
DIN 472   Sicherungsringe für Bohrungen 15 
DIN 509  Freistiche 7 
DIN 617   Nadellager m. Innenring 36 
DIN 620-2  Wälzlagertoleranzen 34 
DIN 625-1   Rillenkugellager 35 
DIN 628-1   Radial-Schrägkugellager 36 
DIN 630 

  
Radial-Pendelkugellager, zweireihig, zylindrische und kegelige  
  Bohrung 

35 

DIN 635-2   Pendelrollenlager, zweireihig 36 
DIN 711   Axial-Rillenkugellager, einseitig wirkend 36 
DIN 923  Linsenschraube mit Schlitz und Ansatz 16 
DIN 974-1   Senkdurchmesser für Schrauben mit Zylinderkopf 20 
DIN 974-2   Senkdurchmesser für Sechskantschrauben und Sechskantmuttern 20 
DIN 1013-1  Warmgewalzter Rundstahl 23 
DIN 1014-1  Warmgewalzter Vierkantstahl 23 
DIN 1017-1  Warmgewalzter Flachstahl 23 
DIN 1441 DIN EN 28 738 Scheiben 9 
DIN 1787   Kupfer 39 
DIN 2391  Nahtlose Präzisionsstahlrohre 22 
DIN 2440  Mittelschwere Gewinderohre 22 
DIN 2448  Nahtlose Stahlrohre und geschweißte Stahlrohre 22 
DIN 2458  Nahtlose Stahlrohre und geschweißte Stahlrohre 22 
DIN 3760   Radial-Wellendichtringe 6 
DIN 3966-1   Angaben für Stirnrad-Evolventenverzahnung 46 
DIN 3966-2   Angaben für Geradzahn-Kegelradverzahnung 46 
DIN 3966-3   Angaben für Schnecken- und Schneckenradverzahnung 46 
DIN 5406   Sicherungsblech (Muttersicherung) 14 
DIN 5412-1   Zylinderrollenlager 35 
DIN 5419   Filzringe 5 
DIN 6771-1  Schriftfelder 24 
DIN 6771-2  Stücklisten 24 
DIN 6796   Spannscheiben 12 
DIN 6797   Zahnscheiben 12 
DIN 6798   Fächerscheiben 12 
DIN 6799   Sicherungsscheiben (Haltescheiben) für Wellen 11 
DIN 6883   Flachkeile 37 
DIN 6884   Nasenflachkeile 37 
DIN 6885   Passfedern und Nuten 37 
DIN 6886   Einlegekeile und Treibkeile 37 
DIN 6887   Nasenkeile 37 
DIN 6912 

 
Zylinderschrauben mit Innensechskant und niedrigem Kopf mit 
  Schlüsselführung 

19 

DIN 6916   Scheiben 9 
DIN 6917   Scheiben, vierkant 10 
DIN 6918   Scheiben, vierkant 10 
DIN 7154 T.1 DIN ISO 286 T.2 ISO-Passungen für Einheitsbohrung 29, 30 
DIN 7155 T.1 DIN ISO 286 T.2 ISO-Passungen für Einheitswelle 30 
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DIN-Norm Norm  Bezeichnung Seite(n) 

    
DIN 7157   Passungsauswahl 32 
DIN 7969  Senkschrauben mit Schlitz für Stahlkonstruktionen 18 
DIN 7980  Federringe 13 
DIN 7984  Zylinderschrauben mit Innensechskant und niedrigem Kopf 19 
DIN 17006-100 DIN EN 10027-1 Bezeichnungssystem für Stähle-Kurznamen 42, 43 

    
 
    

DIN EN-Norm  Norm Bezeichnung Seite(n) 

DIN EN 515   Bezeichnung der Werkstoffzustände für Halbzeug 39 
DIN EN 573-1   Numerisches Bezeichnungssystem für Aluminium-Knetwerkstoffe 39 
DIN EN 573-2 

  
Bezeichnungssystem mit chemischen Symbolen für Aluminium- 
  Knetwerkstoffe 

39 

DIN EN 1412 
  

Bezeichnung von Kupfer-Gusslegierungen durch 
  Werkstoffnummern 

40 

DIN EN 1560   Bezeichnungssystem von Gusseisenwerkstoffen durch Kurzzeichen 41 
DIN EN 1560 

  
Bezeichnungssystem der Gusseisenwerkstoffe durch  
  Werkstoffnummer 

41 

DIN EN 1780-1   Numerisches Bezeichnungssystem für Aluminium-Gusswerkstoffe 39 
DIN EN 1780-2 

  
Bezeichnungssystem mit chemischen Symbolen für Aluminium- 
  Gusswerkstoffe 

39 

DIN EN 1982 
  

Bezeichnung der Kupfer-Gusslegierungen durch 
  Werkstoffkurzzeichen 

40 

DIN EN 10 027-1 DIN 17006-100 Bezeichnungssystem für Stähle-Kurznamen 42, 43 
DIN EN 10 027-2   Bezeichnungssystem für Stähle-Nummernsystem 44 
DIN EN 24 014  Sechskantschrauben 17 
DIN EN 24 016  Sechskantschrauben 17 
DIN EN 24 017  Sechskantschrauben 17 
DIN EN 24 018  Sechskantschrauben 17 
DIN EN 24 032   Sechskantmuttern Typ 1 (Regelgewinde) 8 
DIN EN 24 033   Sechskantmuttern Typ 2 (Regelgewinde) 8 
DIN EN 24 034  Sechskantmuttern (Regelgewinde) 8 
DIN EN 24 035  Sechskantmuttern, niedrige Form (Regelgewinde) 8 
DIN EN 24 036   Niedrige Sechskantmutter ohne Fase (Regelgewinde) 8 
DIN EN 28 673   Sechskantmuttern Typ 1 (Feingewinde) 8 
DIN EN 28 674   Sechskantmuttern Typ 2 (Feingewinde) 8 
DIN EN 28 675   Niedrige Sechskantmutter (Feingewinde) 8 
DIN EN 28 676   Sechskantschrauben 17 
DIN EN 28 765   Sechskantschrauben 17 
    

DIN EN ISO-Norm Bezeichnung Seite(n) 
DIN EN ISO 1207  Zylinderschrauben mit Schlitz 19 
DIN EN ISO 1580  Flachkopfschrauben mit Schlitz 16 
DIN EN ISO 2009  Senkschrauben mit Schlitz 18 
DIN EN ISO 2010  Senkschrauben mit Schlitz 18 
DIN EN ISO 4762  Zylinderschrauben mit Innensechskant 19 
DIN EN ISO 7045  Flachkopfschrauben mit Kreuzschlitz 16 
DIN EN ISO 7046-1  Senkschrauben mit Kreuzschlitz 18 
DIN EN ISO 7047  Senkschrauben mit Kreuzschlitz 18 
DIN EN ISO 10 642  Senkschrauben mit Innensechskant 18 
    

DIN ISO-
Norm 

 Norm Bezeichnung Seite(n)

DIN ISO 286 T.2 DIN 7154 T.1 ISO-Passungen für Einheitsbohrung 29, 30 
DIN ISO 286 T.2 DIN 7155 T.1 ISO-Passungen für Einheitswelle 31 
DIN ISO 286-1   ISO-System für Grenzmaße und Passungen 26 
DIN ISO 286-1   Passungssysteme 32 
DIN ISO 286-1   Grundtoleranzen IT 27 
DIN ISO 286-1   Grundabmaße von Wellen und Bohrungen 28 
DIN ISO 2203   Darstellung von Zahnrädern 45 
DIN ISO 2203   Zusammenstellungszeichnungen von Zahnradpaaren 45 
DIN ISO 2768-1   Allgemeintoleranzen für Längen- und Winkelmaße 25 
DIN ISO 2768-2   Allgemeintoleranzen für Form und Lage 25 
DIN ISO 6411   Zentrierbohrungen-Vereinfachte Darstellung 48 
DIN ISO 9222   Darstellung von Dichtungen 5 
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Die Firmen des Maschinenbaus richten sich allgemein beider Gestaltung der 
Schriftfelder für Zeichnungen, Pläne und Listen nach DIN 6771-1 und für Stücklisten 
nach DIN 6771-2. 
Die technischen Zeichnungen erhalten ein Schriftfeld. Es wird im Abstand von je 
5 mm von den Blattkanten so angeordnet, dass es nach dem Falten der Zeichnung 
auf A4 sichtbar in der unteren rechten Ecke erscheint. 
Aus organisatorischen Gründen und im Hinblick auf die maschinelle 
Datenverarbeitung sowie der wirtschaftlichen Erstellung der Unterlagen legt DIN 
6771-1 für alle Benutzer die gleiche Unterlage durch das gemeinsame 
Grundschriftfeld und für die unterschiedlichen Anwendungsfälle entsprechende 
Zusatzfelder fest. 
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„Lose“ Passung:  „Feste“ Passung: 

im Gehäuse auf der Welle  im Gehäuse auf der Welle 
G7, H7 g6, h6  K7, M7 j6, k6, m6 
H6, J7 h5  N7, P7 n6, p6 
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